

حمایت از کالای ایرانی

از منظر دین

محمد حسن نبوی

۱. نگاه ملی

بسیاری از مردم اعم از اینکه متدین باشند و یا غیرمتدین؛ نسبت به کشور و سرنوشت ملت خود حساس بوده، به سربلندی ملت و کشور علاقه وافر دارند. اگر برای این افراد ثابت شود که استفاده از کالای ایرانی موجب پیشرفت و اعتلای کشور می‌شود، صنعت کشور رشد می‌کند، جوانان اشتغال پیدا می‌کنند و... این افراد به مصرف کالای ایرانی رو خواهند آورد.

۲. نگاه نسلی

انسانها نسبت به فرزندان و نسل آینده خود احساس مسئولیت دارند، دوست دارند برای نسل خود افتخار آفرین بوده، آیندگان از آنان به نیکی یاد کنند؛ اگر به خوبی برای این افراد تبیین شود که مقاومت در برابر دشمنی‌های استکبار بین‌المللی موجب می‌شود در آینده از شما به نیکی یاد شود و فرزندان شما به ایستادگی و مردانگی شما

سال ۱۳۹۷ با رهنمود مقام معظم رهبری علیه‌السلام سال «حمایت از کالای ایرانی» نام‌گذاری شد. تحقق شعارهای سال نیاز به فرهنگ‌سازی دارد؛ شعار امسال به‌طور خاص در حد گسترده‌ای مربوط به مردم است، نیازمند فرهنگ‌سازی است و تلاش و کوشش در راه نهادینه کردن آن در جامعه از اهمیت فوق‌العاده‌ای برخوردار است. به عبارتی دیگر تحقق شعار سال، منوط به تلاش برای ایجاد فرهنگ مناسب آن است.

یکی از پایگاه‌های بزرگ اجتماعی که نقش مؤثر در فرهنگ‌سازی دارند، مبلغان انقلابی هستند؛ از این رو لازم است مبلغان متعهد به این امر پرداخته و تکلیف خود را ادا کنند.

در عرصه تبلیغ از چند منظر می‌توان موضوع شعار سال را مورد توجه قرار داد و برای آن فرهنگ‌سازی کرد:

دِيَارِكُمْ أَنْ تَبَرُّوهُمْ وَ تُنْفِسُوا إِلَيْهِمْ إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ الْمُفْسِدِينَ»^۳ «خدا شما را از نیکی کردن و عدالت ورزیدن با آنان که با شما در دین نجنگیده‌اند و از سرزمیتان بیرون نکرده‌اند، باز نمی‌دارد. خدا کسانی را که به عدالت رفتار می‌کنند دوست دارد.»

ب. کافران بی‌خطر

بخشی از کفار با مسلمانان همراه نیستند، اما عناد و خصومتی هم با مسلمانان ندارند؛ اینان تفکر و اعتقادات اسلامی را قبول نداشته و اهل پذیرش دین هم نیستند! با این افراد هم می‌توان کنار آمد و به آنان گفته شود شما اعتقاد خود را داشته و ما هم اعتقاد خود را داریم.

پیامبر اسلام ﷺ مأمور می‌شود که به این نوع افراد بگوید شما دین خود را داشته و ما هم دین خود را ﴿لَكُمْ دِينُكُمْ وَ لِي دِينٌ﴾^۴ «دین شما برای خودتان، و دین من برای خودم.»

ج. کافران محارب

برخی از کافران در صدد جنگ با مسلمانان بوده چه اینکه این نیت شوم خود را علنی بیان کنند یا اینکه مخفیانه به این امر پردازند؛ کافرانی که در مقام جنگ و مبارزه با مسلمانان هستند، بایستی کاملاً از زندگی مسلمانان طرد شوند و هرگز مورد اعتماد جامعه اسلامی قرار نگیرند. در صورتی که مسلمانی به آنان اعتماد کند، مرتکب خلاف شده، در دنیا مورد مؤاخذه قرار گرفته و در

افتخار خواهند کرد، این افراد به روحیه مقابله با دشمن روی خواهند آورد. در این شرایط کافی است اثبات شود که استفاده از کالای ایرانی در حقیقت یکی از انواع مقابله با دشمن و مقاومت در برابر آنهاست. در این صورت فرهنگ استفاده از کالای ایرانی رونق خواهد گرفت.

امام صادق علیه السلام از پیامبر صلی الله علیه و آله نقل می‌کنند که فرمودند: «اغزوا ثورتوا ابناءکم مجددا!»^۱ بجنگید و برای نسل خود عظمت به ارث گذارید.»

۳. نگاه دینی

از منظر دین می‌توان نگاه دیگری به شعار سال و مصرف کالای ایرانی داشت؛ از نگاه دین پیروان ادیان و یا کفار به چند دسته تقسیم می‌شوند:

الف. کفار همراه

برخی از کفار یا مشرکین به‌طور دوستانه با مسلمانان ارتباط داشته و گاهی هم پیمان می‌شوند؛ با این افراد می‌توان ارتباط مسالمت‌آمیز داشت.

قرآن مجید می‌فرماید: ﴿وَإِنْ جَنَحُوا لِلسَّلَامِ فَاجْنَحْ لَهَا وَ تَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ﴾^۲ «و اگر به صلح گرایند، تو نیز به صلح گرای. و بر خدا توکل کن که اوست شنوا و دانا.»

و در آیه دیگر می‌فرماید: ﴿لَا يَنْهَاكُمُ اللَّهُ عَنِ الَّذِينَ لَمْ يُقَاتِلُوكُمْ فِي الدِّينِ وَ لَمْ يُخْرِجُوكُمْ مِّنْ

۱. الکافی، کلینی، دار الکتب الإسلامية، تهران، بی‌تا، ج ۵،

ص ۲.

۲. انفال / ۶۱.

۳. ممتحنه / ۸.

۴. کافرون / ۶.

آخرت هم به او وعده عذاب داده شده است.

قرآن مجید می فرماید: ﴿إِنَّمَا يَنْهَاكُمُ اللَّهُ عَنِ الَّذِينَ قَاتَلُوكُمْ فِي الدِّينِ وَأَخْرَجُوكُم مِّن دِيَارِكُمْ وَظَاهَرُوا عَلَىٰ إِخْرَاجِكُمْ أَن تَوَلَّوهُمْ وَمَن يَتَوَلَّهُمْ فَأُولَٰئِكَ هُمُ الظَّالِمُونَ﴾^۱ «خدا فقط شما را از دوستی با کسانی نهی می کند که در کار دین با شما جنگیدند، و از دیارتان بیرون رانند، و در بیرون راندنتان به یکدیگر کمک کردند. و کسانی که با آنان دوستی کنند، همانا ستمکارانند.»

د. منافقان مرتبط با کفار

بعضی از منافقانی که ادعای ایمان دارند، مخفیانه با کفار در حال جنگ با مسلمانان ارتباط برقرار کرده و طرح دوستی می ریزند؛ قرآن کریم ضمن بیان یک قاعده کلی در مورد دوستی با کافران، کسانی را که با این افراد مخفیانه دوستی می کنند، گمراه شمرده، می فرماید: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا لَا تَتَّخِذُوا عَدُوِّي وَعَدُوَّكُمْ أَوْلِيَاءَ تُلْقُونَ إِلَيْهِم بِالْمَوَدَّةِ وَقَدْ كَفَرُوا بِمَا جَاءَكُمْ مِّنَ الْحَقِّ يُخْرِجُونَ الرَّسُولَ وَإِيَّاكُمْ أَن تُؤْمِنُوا بِاللَّهِ رَبِّكُمْ إِن كُنْتُمْ حَرَجْتُمْ جِهَادًا فِي سَبِيلِي وَابْتِغَاءَ مَرْضَاتِي تُسِرُّونَ إِلَيْهِم بِالْمَوَدَّةِ وَأَنَا أَعْلَمُ بِمَا أَخْفَيْتُمْ وَمَا أَعْلَنْتُمْ وَمَن يَفْعَلْهُ مِنكُمْ فَقَدْ ضَلَّ سَوَاءَ السَّبِيلِ﴾^۲ «ای اهل ایمان! دشمنان من و دشمنان خودتان را دوستان خود قرار ندهید، شما با آنان اظهار دوستی می کنید، در حالی که آنان به طور یقین به آنچه از

حق برای شما آمده کافرند، و پیامبر و شما را به خاطر ایمانتان به خدا که پروردگار شماست [از وطن] بیرون می کنند، اگر برای جهاد در راه من و طلب خشنودیم بیرون آمده‌اید [چرا] مخفیانه به آنان پیام می دهید که دوستشان دارید؟ در حالی که من به آنچه پنهان و یا آشکار کردید داناترم، و هر کس از شما با دشمنان من رابطه دوستی برقرار کند، مسلماً از راه راست منحرف شده است.»

خرید کالای خارجی

اکنون باید دید در وضعیت کنونی و با توجه به مباحث مطرح شده خرید کالای خارجی از منظر دین چه جایگاهی دارد.

۱. مواضع آمریکا و اروپا

در اینجا اشاره‌ای به مواضع آمریکا و اروپا در برابر ایران می شود:

الف. دشمنی همه جانبه با ایران در جنگ هشت ساله ایران و عراق
امروزه اسناد مسلم و اعترافات متعدد سران آمریکا و اروپا مبنی بر عداوت و دشمنی با ایران در هشت سال جنگ تحمیلی بر هیچ کسی پوشیده نیست که از باب نمونه می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

- در موارد متعددی رسماً به حمایت از صدام در جنگ با ایران وارد جنگ شده‌اند مانند: سکوهای نفتی ایران که بمباران گردید.

- با تمام وجود پشتیبانی تسلیحاتی از صدام انجام داده‌اند مانند: هواپیماهای سوپر

۱. ممتحنه / ۹.
۲. ممتحنه / ۱.